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lade mig at anbefale Lovforslaget til videre 
Fremme. 

Gunnar Fog-Petersen: Den højtærede 
Finansminister siger i sine Bemærkninger 
til Lovforslaget, at de nuværende Laan- 
givere skal være frit stillede med Hensyn 
til, om de, hVis de ønsker at forny Laa- 
net, vil tage Statsobligationer eller Stats- 
gældsbeviser, og den højtærede Minister 
sagde i sin Tale her i Dag, at dét var hans 
Hensigt at holde Loven indenfor de 60 Mill. 
Kr. Helt frit. .kan Laangiverne vel ikke 
være stillede, og helt sikker kan man vel 
heller ikke være paa, at Ministeren kan, 
holde sig til denne Hensigt', selv om det 
maaske nok er sandsynligt. Ministeren 
siger, at man. ved ikke paa Forhaand, og 
man kan selvfølgelig heller ikke vide paa 
Forhaand, til hvilken Kurs StàtsobEgatio- 
nerne eller Statsgældsbeviserne vil blive 
udstedt, og at Kursen rimeligvis vil blive 
bedre for Statsgældsbeviserne. Men det 
ligger dog i Ministerens Haand til en vis 
Grad at regulere Forholdet mellem de to 
Grupper af Laanet, idet det bliver Ministeren, 
der kommer t i l  a t  fastsætte Kursen, hvor- 
ved han kan øve nogen Indflydelse paa, 
hvorledes Laanet placeres i de to Grupper. 
Og dér tror jeg, det vil være rigtigt 홢 jeg 
vil gerne høre Finansministeren udtale sig 
herom홢indenfor Kammen:af denMuJighed, 
Ministeren har til at øve Indflydelse der paa 
uden at bryde med Hensigten: at holde 
Laanet indenfor de 60 Millioner, at faa en 
saa væsentlig Del som muligt af det over paa 
Statsobligationer, fordi Amortisationsfor- 
holdet for disses Vedkommende er mere 
fastlagt og strækker sig over en længere Tid. 
Efter Lovforslaget skal jo den Del, der falder 
paa Statsgældsbeviserne, indfries, naar den 
korte Løbetid er forbi, og nogle af dem vil 
forhaabentlig indfries til den Tid. Men 
det sandsynligste er vel nok, at man maa 
ind paa at forlænge Laanet igen under en 
eller anden Form, hvis det kommer til at 
dreje sig om en væsentlig Del af Laanet, 
og Forholdene kunde jo nok tyde paa, at 
det vil blive saaledes i de nærmest kommende 
Aar, dels at det vil blive vanskeligere end 
nu at faa saadanne Laan forlænget, dels at 
det maaske ogsaa vil bJive" vanskeligere, 
end det er nu, at foretage ekstraordinære 
Afbeta]inger til den Tid. Jeg tror ikke, det 
vil være heldigt, hvis en alt for stor Del af 
Laanet skal volde Finansministeren og 
Rigsdagen Bekymringer, naar der et gaaet 
saa kort en Tid. 

Med disse Ord skal jeg anbefale Lov- 

forslaget til Vedtagelse i den Skikkelse, 
hvori det foreligger.. , 

- Finansministeren Bramsnæs): _ Jeg 
takker de ærede Ordførere for den velvillige 
Behandling af Lovforslaget , og f or, den Til- 
slutning til det, som deres Udtalelser gav 
Udtryk for. Hvad Spørgsmaalet om Af- 
betaling af Statsgælden angaar, har jeg, 
straks da jeg fik med Statens Finanser at 
gøre, taget et skarpt og klart Standpunkt 
paa dette Omraade. Jeg ønsker i'høj Grad, 
at man kunde tilbagebetale "Statsgælden, 
og for saa vidt kan jeg deltage i de Be- 
klagelser, der her er fremsat over, at der 
ikke er Midler til det. Men jeg maa jo sige, 
at det er Rigsdagen, der ikke Har ønsket 
at bevilge Midler dertil; det er ikke min 
Skyld. Jeg har fremsat Forslag om at 
fremskaffe Midler til Tilbagebetaling; som 
Rigsdagen; imidlertid ikke har ønsket at 
beskæftige sig med, paa dette Tidspunkt i 
hvert Fald, og naar det særlig er fra dét 
konservative Partis Side, at man i Dag har 
udtalt Ønske om Tilbagebetaling af Stats- 
gælden, skal jeg erindre om, at dette Parti 
har stemt imod Valutaloven, der netop inde- 
holder Bestemmelse om Tilvejebringelse af < I 
ekstraordinære Midler til Tilbagebetaling af 
40 Mill. Kr. Statsgæld. Jeg vil derfor blot 
konstatere, at jeg for mit Vedkommende 
udmærket taaler Konkurrence paa dette 
Punkt. Men det fører naturligvis ogsaa 
med sig, Çtt jeg fuldt ud kan erklære mig 
villig til at bidrage t i l  en hurtig Afbetaling 
at den Statsgæld, der her er 'i åle om, og 
det er jo rigtigt, at hvis en Del af Laanet 
tegnes som Statsgældsbeviser, bliver der 
ikke nogen lovmæssig Tilbagebètalingspligt 
for dette Beløb. Men jeg er villig til at 
behandle Tilbagebetalihgen af disse 60 Mill. 
Kr. paa de kommende Budgetter paa 
samme Maade, som det maatte ske, om de 
alle var tegnet i Statsobligationer, det vil 
sige med en Afbetaling af 4 Mill. Kr. om 
Aaret. Jeg har erklæret i Folketinget, og 
jeg er villig til at gentage det her, at det 
skal jeg drage Omsorg for, saa længe jeg 
har med Udarbejdelsen af Budgèttet at 
gøre. Paa indeværende Aars Budget bliver 
Forholdet noget- "anderledes. Dér kan man 
ikke pludselig foretage en større Amortisa- 
tion end den, der paabydes af Nødvendig- 
heden; det Budget er jo lagt, og jeg er som 
bekendt ingen Ynder af Tillægsbevillinger. 

Den. ærede Ordfører for det radikale 
Parti (Gunnar Fog-Petersen) udtalte, at det 
vilde være heldigt at faa en Nedskrivning, da 
det muligvis var vanskeligere at- betale 


